
 1  

 第１日 

 令和４年10月25日（火） 

午前10時零分開会 

○議長（半田雄三君）  それでは、これより令和４年第６回朝倉市議会臨時会を開会し、

直ちに本日の会議を開きます。 

 なお、本日の出席議員は17名で、会議は成立いたします。 

 議事日程表をお開きください。 

 本日の議事日程については、タブレットに掲載のとおりであります。御了承願います。 

 会期についてお諮りいたします。会期日程表をお開きください。 

 本臨時会の会期は、あらかじめ議会運営委員会にもお諮りいたしました結果、本日１日

間としたいと思います。これに御異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたし

ました。 

 次に、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員に、 

  15番手嶋栄治議員 

  16番実藤輝夫議員 

を指名いたします。 

 これより、議案の上程を行います。市長提案理由説明書をお開きください。 

 本日、市長から議案１件の送付を受けました。 

 これを上程し、提案理由の説明を求めます。市長。 

     （市長登壇） 

○市長（林 裕二君）  おはようございます。本日ここに、令和４年第６回朝倉市議会臨

時会を招集いたしましたところ、皆様方には御多忙の中、お繰り合わせ御出席を賜り、厚

くお礼申し上げます。 

 本臨時会では、補正予算について１件の議案を提案申し上げ、御審議をお願いする次第

であります。 

 第73号議案令和４年度朝倉市一般会計補正予算（第５号）につきましては、食料品、エ

ネルギー等の価格高騰により影響を受けている市民や事業者に対する支援として緊急的に

要する経費を補正するものでありまして、補正の額は歳入歳出それぞれ４億543万4,000円

を追加し、予算総額を384億7,104万7,000円といたしました。 

 それでは、歳出の主な内容について説明いたします。 

 総務費では、小中学校の給食費負担軽減事業費並びに光熱費、燃料費等の価格高騰によ

り影響を受けている中小事業者、介護サービス事業所等及び学童保育所への支援事業費に



 2  

１億375万円を計上いたしました。 

 民生費では、国の電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付事業費並びに光熱費及び

燃料費の価格高騰により影響を受けている私立保育所等への支援事業費に３億966万8,000

円を計上いたしました。 

 次に、歳入の内容につきましては、歳出に伴う財源として国庫支出金４億6,059万6,000

円及び県支出金153万7,000円を計上いたしました。 

 また、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の追加交付に伴いまして、繰

入金5,669万9,000円を減額いたしました。 

 以上、提案理由の概要を説明申し上げましたが、皆様方には十分なる御審議を賜り、御

議決いただきますようお願い申し上げます。 

     （市長降壇） 

○議長（半田雄三君）  補足説明があれば承ります。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  なければ、以上で提案理由の説明は終わりました。 

 議案考案のため、暫時休憩いたします。その場でお願いいたします。 

午前10時４分休憩 

──────── 

午前10時５分再開 

○議長（半田雄三君）  休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 これより、議案の質疑を行います。質疑は申合せにより、同一議題について３回までと

なっております。御了承願います。 

 議案書をお開きください。 

 それでは、第73号議案令和４年度朝倉市一般会計補正予算（第５号）についてを議題と

いたします。質疑はありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  なければ、これをもって本件の質疑を終了いたします。 

 これより、議案の委員会付託を行います。 

 お諮りいたします。第73号議案については、会議規則第35条第３項の規定により、委員

会付託を省略し、各常任委員会において御審査いただきたいと思います。これに御異議あ

りませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  御異議なしと認めます。よって、さよう決定いたしました。 

 議事進行上、暫時休憩いたします。 

午前10時６分休憩 

──────── 



 3  

午前10時55分再開 

○議長（半田雄三君）  休憩前に引き続き、会議を開きます。 

 これより、議案の審議を行います。 

 それでは、第73号議案令和４年度朝倉市一般会計補正予算（第５号）についてを議題と

し、討論を行います。御意見ありませんか。 

     （「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  なければ、これにて討論を終了いたします。 

 採決いたします。本件は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。 

     （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（半田雄三君）  御異議なしと認めます。よって、第73号議案は原案のとおり可決

されました。 

 以上をもって、本臨時会に付議された事件は全て終了いたしました。 

 これにて、令和４年第６回朝倉市議会臨時会を閉会いたします。 

午前10時55分閉会 


